
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PORTARIA SEPLAN NO 11/GASEC.

O SECRETARIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 42, §1o, inciso IV, da 
Constituição do Estado e com fulcro no art. 4o da Lei 4.374, de 9 de janeiro de 2024,

R E S O L V E:

Art. 1o É aprovado, na forma do Anexo Único a esta Portaria, o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD para o exercício financeiro de 2024.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1o de janeiro de 2024.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em Palmas, aos 7 dias do mês de fevereiro de 2024.

SERGISLEI SILVA DE MOURA
Secretário do Planejamento e Orçamento

GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
PLANEJA - SISTEMA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

EXERCICIO DE 2024 R$ 1,00

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Fiscal e Seguridade

Orgao: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS Codigo: 01

Unidade: Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins Codigo: 010

Função: Legislativa Codigo: 01

Subfunção: Tecnologia da Informação Codigo: 126

Programa: Manutenção e Gestão de Atuação Legislativa Codigo: 1141

Projeto/Atividade: Ampliação da  infraestrutura de tecnologia da informação. Codigo: 1093

Esfera: Fiscal Codigo: 1

COD. DESPESA FONTE ESPECIFICAÇÃO VALOR

4.4.90.52 1.500.0000.000 Equipamentos e Material Permanente 100.000

TOTAL 100.000

ANO XXXVI - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2024 6512

Digitally signed by CASA CIVIL:26752295000146 
DN: c=BR, st=TO, l=PALMAS, o=ICP-Brasil, ou=000001010633058, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CNPJ A3, ou=AC SERASA RFB v5, 
ou=00072437000130, ou=PRESENCIAL, cn=CASA CIVIL:26752295000146 
Date: 2024.02.16 20:28:04 -03'00'



ANO XXVIII - ESTADO DO TOCANTINS,SEXTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2024SUPLEMENTO - DIÁRIO OFICIAL   No 6512131

GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
PLANEJA - SISTEMA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

EXERCICIO DE 2024 R$ 1,00

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Fiscal e Seguridade

Orgao: SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO - ENTIDADES VINCULADAS Codigo: 24

Unidade: Fundo Financeiro Codigo: 830

Função: Previdência Social Codigo: 09

Subfunção: Administração Geral Codigo: 122

Programa: Manutenção e Gestão do Poder Executivo Codigo: 1100

Projeto/Atividade: Gestão do pagamento de taxas administrativas Codigo: 4515

Esfera: Seguridade Codigo: 2

COD. DESPESA FONTE ESPECIFICAÇÃO VALOR

3.3.91.39 1.801.2111.000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 34.146.685

3.3.91.39 1.801.2121.000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.021.842

3.3.91.39 1.801.2122.000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.057.217

3.3.91.39 1.801.2131.000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.811.952

3.3.91.39 1.801.2141.000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.305.209

3.3.91.39 1.801.2151.000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.333.863

TOTAL 42.676.768

GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
PLANEJA - SISTEMA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

EXERCICIO DE 2024 R$ 1,00

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Fiscal e Seguridade

Orgao: SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO - ENTIDADES VINCULADAS Codigo: 24

Unidade: Fundo de Proteção Social dos Militares - FPS Codigo: 850

Função: Previdência Social Codigo: 09

Subfunção: Previdência Básica Codigo: 271

Programa: Manutenção e Gestão do Poder Executivo Codigo: 1100

Projeto/Atividade: Pagamento de RPV, precatórios e despesas processuais relativos aos militares Codigo: 4521

Esfera: Seguridade Codigo: 2

COD. DESPESA FONTE ESPECIFICAÇÃO VALOR

3.1.90.91 1.803.0000.000 Sentenças Judiciais 251.065

TOTAL 251.065

GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
PLANEJA - SISTEMA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

EXERCICIO DE 2024 R$ 1,00

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Fiscal e Seguridade

Orgao: SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO - ENTIDADES VINCULADAS Codigo: 24

Unidade: Fundo de Proteção Social dos Militares - FPS Codigo: 850

Função: Previdência Social Codigo: 09

Subfunção: Previdência Básica Codigo: 271

Programa: Manutenção e Gestão do Poder Executivo Codigo: 1100

Projeto/Atividade: Pagamento de renumeração dos militares inativos e benefícios de pensão militar Codigo: 4522

Esfera: Seguridade Codigo: 2

COD. DESPESA FONTE ESPECIFICAÇÃO VALOR

3.3.90.08 1.500.0000.000 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar 200.000

3.1.90.01 1.803.0000.000 Aposentadorias do RPPS, Reserva Remunerada e Reformas dos Militares 246.569.031

3.1.90.03 1.803.0000.000 Pensões do RPPS e do Militar 76.817.820

3.1.90.92 1.803.0000.000 Despesas de Exercícios Anteriores 13.057.786

TOTAL 336.644.637



ANO XXVIII - ESTADO DO TOCANTINS,SEXTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2024SUPLEMENTO - DIÁRIO OFICIAL   No 6512132

GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
PLANEJA - SISTEMA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

EXERCICIO DE 2024 R$ 1,00

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Fiscal e Seguridade

Orgao: SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO - ENTIDADES VINCULADAS Codigo: 24

Unidade: Fundo de Proteção Social dos Militares - FPS Codigo: 850

Função: Previdência Social Codigo: 09

Subfunção: Previdência Básica Codigo: 271

Programa: Manutenção e Gestão do Poder Executivo Codigo: 1100

Projeto/Atividade: Gestão do pagamento das despesas administrativas Codigo: 4523

Esfera: Seguridade Codigo: 2

COD. DESPESA FONTE ESPECIFICAÇÃO VALOR

3.3.91.39 1.803.0000.000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.942.298

TOTAL 2.942.298

GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
PLANEJA - SISTEMA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

EXERCICIO DE 2024 R$ 1,00

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Fiscal e Seguridade

Orgao: SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO - ENTIDADES VINCULADAS Codigo: 24

Unidade: Fundo Financeiro Codigo: 830

Função: Previdência Social Codigo: 09

Subfunção: Ação Judiciária Codigo: 61

Programa: Manutenção e Gestão do Poder Executivo Codigo: 1100

Projeto/Atividade: Pagamentos de RPV, precatórios e despesas processuais previdenciários Codigo: 6041

Esfera: Seguridade Codigo: 2

COD. DESPESA FONTE ESPECIFICAÇÃO VALOR

3.1.90.91 1.801.2111.000 Sentenças Judiciais 5.733.692

3.1.90.91 1.801.2122.000 Sentenças Judiciais 31.879

3.1.90.91 1.801.2131.000 Sentenças Judiciais 4.359.053

3.1.90.91 1.801.2141.000 Sentenças Judiciais 345.920

TOTAL 10.470.544


